УИД: 36RS0026-01-2024-002771-15 № 1-148/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Острогожск 09 декабря 2024 года 

Острогожский районный суд Воронежской области в составе: 

председательствующего судьи Редько О.А., 

при секретаре Исаенко А.И.,

с участием государственных обвинителей Острогожского межрайпрокурора ФИО1, заместителя Острогожского межрайонного прокурора Хохлова П.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Когтева В.И., представившего удостоверение № 0591 и ордер № 145248 1411/1 от 25 ноября 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, не состоящего на воинском учете в военном комиссариате по г.Острогожск, Острогожскому и Репьевскому районам Воронежской области, не работающего, судимого:

- 24.12.2015 года Острогожским районным судом Воронежской области по ч.3 ст.30 п.«б» ч. 2 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 21.06.2019 года по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Острогожского районного суда Воронежской области от 01 ноября 2023 года, вступившим в законную силу 16 ноября 2023 года, в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 года со следующими административными ограничениями в виде запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов; пребывания в местах общественного питания (кафе, ресторанах, барах), в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; а также установлением обязанности являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

21 ноября 2023 года ФИО2 поставлен на профилактический учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор в ОМВД России по Острогожскому району, ему разъяснен порядок соблюдения указанных административных ограничений, последствия их несоблюдения, ответственность по ст. 314.1 УК РФ, определены дни явки для регистрации в ОМВД России по Острогожскому району по адресу: 

<

...>, - вторая среда каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 30 минут.

05 июня 2024 года ФИО2, имея прямой преступный умысел, направленный на несоблюдение административных ограничений, проигнорировав решение Острогожского районного суда Воронежской области от 01 ноября 2023 года и требование Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 05 июня 2024 года в 23 часа 20 минут отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением начальника ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области по делу об административном правонарушении от 07 июня 2024 года, вступившим в законную силу 18 июня 2024 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом при административном надзоре, назначено наказание в виде административного штрафа в размере одной тысячи рублей.

Однако ФИО2 должных выводов не сделал, имея прямой преступный умысел, направленный на несоблюдение административных ограничений, проигнорировав решение Острогожского районного суда Воронежской области от 01 ноября 2023 года и требования Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 27 июля 2024 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

13 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Острогожском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 24 августа 2024 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за повторное в течение года несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом при административном надзоре и ему назначено административное наказание виде административного ареста на срок 10 суток. 

Таким образом, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО2 считается лицом, неоднократно подвергнутым в течение одного года наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом.

Несмотря на это, 01 сентября 2024 года ФИО2, достоверно зная о том, что он неоднократно в течение одного года привлечен к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений при административном надзоре, имея прямой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом при административном надзоре, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, допустил несоблюдение установленного ему решением Острогожского районного суда Воронежской области от 01 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 16 ноября 2023 года, административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 01 сентября 2024 года в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, находился в данное время в общественном месте, около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. В отношении ФИО2 УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области 02 сентября 2024 года был составлен административный протокол № 046558 по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 03 сентября 2024 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 2 суток. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что 24 декабря 2015 года он был осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1УК РФ, назначенное наказания он отбывал в местах лишения свободы с 24 декабря 2015 года по 21 июня 2019 года. 01 ноября 2023 года решением Острогожского районного суда Воронежской области, вступившим в законную силу 16.11.2023 года, в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 года с ограничениями в виде запрещения пребывания в местах общественного питания (кафе, ресторанах, барах), в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов; посещения мест проведения маисовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, возложена обязанность являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания и (или) фактического нахождения для регистрации. Он не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в ночное время не находился дома, так как употреблял спиртное. 05 июня 2024 года постановлением ОМВД России по Острогожскому району он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Также он привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового суда судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе от 13 августа 2024 года ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 13 августа 2024 года постановлением мирового суда судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за административные правонарушения от 30 июля 2024 года, назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. С постановлениями должностных лиц он был согласен, их не обжаловал.

01 сентября 2024 года в течение дня употреблял спиртные напитки, примерно в 21 час 30 минут, решил прогуляться, еще выпить спиртного, ушел из дома, зная, что в ночное время по месту жительства его могут проверять сотрудники полиции. В 22 часа 30 минут он находился около 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции. Поскольку он находился в состоянии опьянения, в БУЗ ВО ФИО3 прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, было установлено состояние опьянения 0, 83 мл./г. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 03 сентября 2024 года он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 02 суток. С постановлением он согласен, его не обжаловал. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний ФИО2, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО12 от 10 октября 2024 года, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым она проходит службу в ОМВД России по Острогожскому району в должности инспектора направления службы и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району, в ее должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, в отношении которых по решению суда установлен административный надзор. 

01 ноября 2023 года решением Острогожского районного суда Воронежской области в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок три года, срок административного надзора исчисляется с момента постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 16 ноября 2026 года, со следующими административными ограничениями: запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов; запрет пребывания в местах общественного питания (кафе, ресторанах, барах), в которых осуществляется продажа алкогольной продукции, возложена обязанность являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

21 ноября 2023 года ФИО2 поставлен на профилактический учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор в ОМВД России по Острогожскому району, определено место его жительства по адресу: 

<

адрес>.

При постановке на профилактический учет ФИО2 были разъяснены административные ограничения, установленные ему судом и Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», осужденный расписался в предупреждении, и в расписке о разъяснении права и обязанностей поднадзорного лица. Составлен график прибытия ФИО2 на регистрацию в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 30 минут вторую среду каждого месяца, с которым он также был ознакомлен.

Сотрудники полиции ОМВД России по Острогожскому району регулярно посещали ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в результате чего было установлено неоднократное нарушение осужденным установленных судом ограничений. Так 05 июня 2024 года в 23 часа 20 минут ФИО2 отсутствовал по избранному месту жительства, в связи с чем 07 июня 2024 года постановлением начальника ОМВД России по Воронежской области, вступившим в законную силу 18 июня 2024 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

27 июля 2024 года в 23 часа 10 минут ФИО2 также допустил нарушение административного ограничения, отсутствовал вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, в связи с чем 13 августа 2024 года постановлением мирового суда судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе, вступившим в законную силу 24 августа 2024 года ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

30 июля 2024 года в 23 часа 20 минут ФИО2 нарушил административное ограничение, пребывал вне жилого помещения, определенного его местом жительства. В связи с чем постановлением мирового суда судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе от 13 августа 2024 года, вступившим в законную силу 24 августа 2024 года ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

01 сентября 2024 года в 22 часа 30 минут ФИО2 вновь отсутствовал по избранному месту жительства: 

<

адрес>, находился в указанное время в общественном месте, возле 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. По данному факту УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району старшим лейтенантом полиции ФИО4 в отношении ФИО2 02 сентября 2024 года был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 03 сентября 2024 года, вступившим в законную силу 14 сентября 2024 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 02 суток (л.д.65-68);

- показаниями свидетелей ФИО13., ФИО14 от 10 октября 2024 года, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым они проходят службу в отделе МВД России по Острогожскому району. Им известно, что по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО2, в отношении которого 01 ноября 2023 года решением Острогожского районного суда Воронежской области установлен административный надзор со следующими административными ограничениями: запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов; запрета пребывания в местах общественного питания (кафе, ресторанах, барах), в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; возложена обязанность являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

01 сентября 2024 года заступили на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности в городе Острогожске и Острогожском районе Воронежской области, проезжая около 

<

адрес>, заметили ФИО2, который находился в состоянии опьянения. В указанное время ФИО2 должен был находиться дома, в связи с административными ограничениями, установленными решением суда. Они предложили ФИО2 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, после чего приехали в БУЗ ВО «ФИО3», где ФИО2 прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно акту № 296 от 01 сентября 2024 года, у ФИО2 было установлено состояние алкогольного опьянения 0,83мл./г. В отношении ФИО2 02 сентября 2024 года был составлен административный протокол, который впоследствии направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе Воронежской области. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 03 сентября 2024 года ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 02 суток (л.д.69-71, 72-74);

- заключением от 21 ноября 2023 года о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, в отношении ФИО2 (л.д.11);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 21 ноября 2023 года, согласно которому ФИО2 разъяснен период прибытия на регистрацию в ОМВД России по Острогожскому району (л.д.12);

- предупреждением ОМВД России по Острогожскому району от 21 ноября 2023 года, согласно которому ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д.13); 

- предупреждением ОМВД России по Острогожскому району от 21 ноября 2023 года, согласно которому ФИО2 был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д.14);

- распиской от 21.11.2023 года, согласно которой ФИО2 были разъяснены права и обязанности, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д.15);

- решением Острогожского районного суда Воронежской области от 01 ноября 2023 года, вступившим в законную силу 16 ноября 2023 года, согласно которому в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок три года со дня вступления решения суда в законную силу, с установлением административных ограничений в виде: запрета пребывания в местах общественного питания (кафе, ресторанах, барах), в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов; возложена обязанность являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д.17-18);

- постановлением по делу об административном правонарушении 23 №005815 от 07 июня 2024 года начальника ОМВД России по Острогожскому району, вступившим в законную силу 18 июня 2024 года, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере одной тысячи рублей (л.д.25); 

- постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 13 августа 2024 года, вступившим в законную силу 24 августа 2024 года, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.27-28);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 03 сентября 2024 года, вступившим в законную силу 14 сентября 2024 года, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 суток (л.д.47-48).

Все указанные выше доказательства суд находит допустимыми, как полученные в соответствии с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достоверными и в совокупности достаточными для признания ФИО2 виновным в инкриминируемом ему деянии.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей со стороны обвинения, поскольку они не заинтересованы в исходе дела. 

Исследовав доказательства в совокупности, с учетом изложенного, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд находит правильной квалификацию действий ФИО2 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания ФИО2, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает все обстоятельства дела, характер, тяжесть, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, имеет ряд хронических заболеваний, оказывает помощь матери ФИО5, имеющей хронические заболевания, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ.

Суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с учетом инициативного стремления ФИО2 предоставить органу предварительного расследования наиболее полную информацию о событии преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, не установлено, поскольку в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 63 УК РФ и с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в п. 32 Постановления от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Как отмечает Конституционный Суд Российской Федерации в своих решениях, наличие в уголовном законодательстве различных форм учета прежней судимости при определении ответственности лица за вновь совершенное преступление, во всяком случае, не означает возможность двойного учета одних и тех же обстоятельств одновременно как при квалификации преступлений, так и при назначении наказания; иное противоречило бы конституционному принципу равенства всех перед законом и судом в сфере уголовно-правовых отношений.

Таким образом конструкция состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, предполагает совершение преступления лицом, имеющим неснятую и непогашенную судимость.

Следовательно, признание в данной ситуации рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание, будет свидетельствовать о его двойном учете и противоречить требованиям ч.2 ст.63 УК РФ.

Вместе с тем, непризнание в силу ч.2 ст.63 УК РФ рецидива преступлений по ст.314.1 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством, не исключает остальных правовых последствий рецидива, предусмотренных ст.68 УК РФ, в том числе касающихся вида и размера наказания, а также вида исправительного учреждения.

Суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволили бы назначить ФИО2 в соответствии с положениями ст.64 УК РФ наказание ниже низшего предела или более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией статьи уголовного закона, судом не установлено.

На основании ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Положения ст. 60 УК РФ обязывают суд назначить лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание.

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом совокупности изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, учитывая характер действий ФИО2 при совершении преступления, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, учитывая, что предыдущее наказание не оказало должного исправительного воздействия на подсудимого, возможно только с назначением ФИО2 наказания в виде лишения свободы с возможностью исправления ФИО2 только в условиях изоляции от общества.

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу о невозможности применения положений ст.73 УК РФ, поскольку условное осуждение не будет отвечать целям исправления осужденного.

В силу положений ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вина наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Поскольку судом смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.314.1 УК РФ, признано активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, при решении вопроса о наказании судом применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО2, в соответствии с п.«в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке отменить, избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Исчислять срок отбывания наказания ФИО2 со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок окончательного наказания время содержания под стражей с 09 декабря 2024 года до дня вступления настоящего приговора Острогожского районного суда Воронежской области в законную силу, на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись О.А.Редько